
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 14

Data 12-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE TRIENNIO 2023/2025

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Consigliere Presente
Camera Alessandro Consigliere Presente
Moretti Morena Consigliere Presente
Ambrosetti Claudio Consigliere Assente
Lawson Fabiola Anais Pia Anoko Consigliere Presente
Bontempelli Alessandra Consigliere Presente
Di Agostino Fabio Consigliere Presente
Bianchi Gianbattista Consigliere Assente
Soffritti Renato Consigliere Presente
Viaro Bruno Consigliere Presente

Totale presenti n.   9 Totale assenti n.   2. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA 
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 14  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2023/2025

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

VISTA la proposta deliberazione posta all’o.d.g. 

Il Sindaco illustra il bilancio di previsione 2023/2025 in approvazione;

Al termine della relazione il Consigliere Soffritti legge una mail inviata dal medesimo in cui chiedeva 
informazioni in ordine alla partecipazione da parte del Comune di Parona al bando per i Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica entro la data prevista tra il 30 novembre 2022 al 28 febbraio 
2023 poi prorogata fino alla fine di Marzo 2023. Trattasi dell’erogazione di contributi a fondo perduto 
per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di 
energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione e finanziato dalla Commissione Europea PON Impresa e 
Competitività 2014.

 

Risponde il Vicesindaco Bovo affermando che il Comune di Parona non vi ha partecipato 
sostanzialmente per due motivi: il primo perché il municipio e la casa di riposo erano già stato oggetto 
di un contributo della Regione con pannelli solari e accumulo. Poi, secondo motivo, quando è uscito 
questo bando non si era pronti con i progetti; lo studio che segue l’ente per queste problematiche 
sull’energia aveva dato scarse possibilità di riuscire ad accedere ai contributi perché c’erano pochi 
fondi. All’inizio di febbraio detto studio ha comunicato che si erano riaperti i termini per la 
partecipazione al suddetto bando. Il tecnico a tal proposito ha riferito che, essendo particolare il bando, 
l’unica possibilità di potervi accedere era quella di cambiare i serramenti della scuola elementare. 
Quindi si trattava di un progetto da realizzarsi entro marzo, acquistare i manufatti sul mercato 
elettronico e realizzare gli interventi entro agosto. Per i tempi molto stretti, è risultato impossibile 
attuare le procedure nei tempi stabiliti, anche tenuto conto della loro complessità, dalla realizzazione 
alla rendicontazione, talmente appesantite che alla fine costituiscono un gravame per gli uffici.



Soffritti aggiunge a tal proposito che c’è sempre una responsabilità se non si riesce ad 
accedere a determinati fondi e in questo caso se le procedure sono appesantite, è da attribuire ai 
governanti. 

Dopo tale discussione,
 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
- all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

- all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Richiamato il comma 775 della legge 29 dicembre n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 in data
20.12.2022, che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 da parte degli enti locali;
Atteso che:
- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 66 del 13.07.2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Periodo 2023/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000). Presentazione (per i Comuni sotto i 2.000 abitanti)”, esecutiva ai sensi di 
legge, ha disposto la presentazione del DUPS 2023-2025 al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 22 in data 27.07.2022, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 27 in data 29.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025, nella quale si tiene 
conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti; 

Richiamata la propria deliberazione n. 13, adottata in questa stessa seduta, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, 
con propria deliberazione n. 28 in data 29.03.2023, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati 
previsti dalla normativa vigente; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 



e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione - negativo; 
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione - negativo; 
g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del revisore dei conti; 

Viste: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 e la deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10, adottata in questa stessa seduta e dichiarata immediatamente eseguibile, 
relative all’approvazione delle tariffe per il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e delle tariffe per il canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati ai mercati-Anno 2023;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, adottata in questa stessa seduta e dichiarata 
immediatamente eseguibile, relativa all’approvazione delle aliquote e delle detrazioni 
dell’imposta municipale propria, per l’esercizio di competenza; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 29.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui sono stati confermati i valori minimi delle aree fabbricabili ai fini dell’imposta municipale 
propria, per l’esercizio di competenza;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 29.03.2023, di destinazione dei proventi per 
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 29.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano delle azioni positive - triennio 2023/2025;

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 
vigenti disposizioni, allegata al rendiconto dell’esercizio 2021; 

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Ritenuto di provvedere in merito; 
Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono pervenuti 

emendamenti; 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 

provvedere alla immediata attuazione della programmazione prevista dall’amministrazione con il 
bilancio di previsione in approvazione;

Acquisiti agli atti il parere favorevole: 
- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

- dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli atti, ai 
sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
consiliari.

                  Con voti n. 7 favorevoli e n. 2 contrari (Soffritti e Viaro),

D E L I B E R A

 1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 
d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo schema all. 
9 al d.Lgs. n. 118/2011, di cui si riportano gli equilibri finali:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.920.336,01

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 75.627,90 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.409.462,00 2.246.323,00 2.228.823,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 2.256.601,90 2.137.233,00 2.151.568,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 20.906,53 20.817,09 20.817,09

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti 
obbligazionari

(-) 228.488,00 109.090,00 77.255,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per 
rimborso prestiti (2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in 
entrata

(+) 609.451,88 18.519,68 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 95.250,00 50.000,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a (-) 0,00 0,00 0,00



specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 704.701,88 68.519,68 0,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 18.519,68 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità

(-) 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali

0,00 0,00 0,00

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

3. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata 
e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

4. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 
sensi del DM 12 maggio 2016;

5.  di dichiarare, con successiva votazione, n. 7 favorevoli e n. 2 contrari (Soffritti e Viaro), 
immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 05-04-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 05-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    19-04-2023     al     04-05-2023    

Addì 19-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 19-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 E’ esecutiva il  29-04-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


